



# **BANK DOBRYCH PRAKTYK**

**Agata Knapik**

**Metoda TED w nowoczesnym  
nauczaniu języków obcych**

**SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2  
IM. K.K. BACZYŃSKIEGO W CZĘSTOCHOWIE**

**Częstochowa 2019**

**Agata Knapik**, nauczyciel języka angielskiego w Szkole Podstawowej nr 2  
im. K.K. Baczyńskiego w Częstochowie

## **Metoda TED w nowoczesnym nauczaniu języków obcych**

W XXI wieku pojawiło się wiele skutecznych i niebanalnych metod nauczania języków obcych. Język angielski, jako najpopularniejszy język świata, stał się doskonałym materiałem do testowania nowych metod dydaktycznych. Już kilkumiesięczne dzieci mogą uczestniczyć w zajęciach, gdzie nauka odbywa się poprzez zabawę, a dzieci przyswajają język obcy w sposób naturalny i intuicyjny. Osoby dorosłe często sięgają po coraz bardziej wyszukane metody nauki. W ten sposób pragną przyspieszyć i urozmaicić żmudny proces. Wiele osób śledzi nowinki związane z nauczaniem języków obcych chcąc w ten sposób znaleźć idealne rozwiązanie dla siebie. Bardzo często znane autorytety zajmujące się dydaktyką, dostarczają coraz to nowszych informacji o niestandardowych i zaskakujących trendach nauczania języków obcych. Nowoczesne metody mają za zadanie zachęcić wszystkich do skutecznej i przyjemnej nauki.



*Źródło: medium.com., dostęp [15.03.2019].*

Jednym z innowacyjnych kierunków, do których zmierza nauczanie jest niezaprzeczalnie częste wykorzystywanie technologii informacyjno-komunikacyjnej na zajęciach, tak aby uczeń mógł w pełni wykorzystać swój czas, potencjał i motywację. Internet stał się doskonałym narzędziem do nauki języków dla osób w każdym wieku. Jako nieocenione źródło informacji oraz inspiracji coraz częściej Internet, programy internetowe, aplikacje, audycje, kanały czy strony WWW stają się podstawą dydaktyki.

Jednak co wybrać, aby to spotkanie z „żywym językiem” było owocne i fascynujące zarówno dla nauczyciela, jak i dla ucznia?

Idealną metodą nauczania języków obcych jest tak zwana metoda TED, której nazwa pochodzi od jej pierwszych liter: Technology (Technologia), Entertainment (Rozrywka) i Design (Dizajn). Tak zwane TED Talks to zazwyczaj kilkunastominutowe filmy, w których zaproszeni uczestnicy, wybitni przedstawiciele nauki, biznesu i kultury prezentują cenne wykłady na dany temat. Wszystkie zostały zebrane na platformie **www.ted.com**, a wiele z nich zostało przetłumaczonych na inne języki obce.

Sam pomysł TED Talks narodził się w 1984 r. w Ameryce, gdzie Richard Wurman, wybitny architekt i projektant, zaprosił na pierwszą konferencję ekspertów, aby zaprezentowali swoje innowacje i ciekawe pomysły. Początkowo miało to być jednorazowe spotkanie naukowe, jednak pomysł spotkał się z ogromnym uznaniem i zyskał dużą popularność. W konsekwencji, od 1990 r. w Ameryce i Kanadzie są przeprowadzane przez amerykańską organizację non-profit Saplin Foundation coroczne konferencje TED, na których prezentowane są „idee warte propagowania”<sup>1</sup>.

Rosnące zainteresowanie TED, także wśród nauczycieli i uczniów, pozwoliło na utworzenie nowoczesnej platformy edukacyjnej TED-Ed Lessons Worth Sharing, na której można obejrzeć lub wysłuchać wartościowej i inspirującej wypowiedzi w języku angielskim. Jest to miejsce zrzeszające tysiące nauczycieli i uczniów z całego świata, którzy co tydzień korzystają z wykładów, które w większości dotyczą spraw globalnych.

TED-Ed jest podzielona na dwie części: dla uczniów i edukatorów. Ci ostatni, po zalogowaniu, mogą mieć nieograniczony dostęp do materiałów i animacji, a przy pomocy edytora z łatwością przygotowują test sprawdzający rozumienie konferencji. Pytania dotyczące filmów lub animacji mogą być otwarte lub zamknięte. Nauczyciel otrzymuje unikatowy adres strony, który następnie przekazuje swoim uczniom, aby mogli wziąć udział w e-lekcji. Poprzez platformę nauczyciele mogą monitorować postępy i odpowiedzi swoich uczniów. W edytorze znajdują się także wskazówki do przeprowadzenia interesujących dyskusji oraz dodatkowe materiały wzbogacające plan lekcji. Końcowym etapem jest publikowanie swojej lekcji na platformie.

Metoda TED daje mnóstwo korzyści. Po pierwsze, jako jedna z nowoczesnych technik wspierających tradycyjne nauczanie języków obcych skutecznie zachęca i motywuje uczniów do ćwiczenia egzaminacyjnego zadania na rozumienie tekstu słuchanego. Bogate słownictwo zawarte w autentycznych wykładach jest dostosowane do poziomu językowego odbiorcy. TEDxKids to część platformy proponowana dla najmłodszej części odbiorców, czyli dzieci ze

---

<sup>1</sup> [https://en.wikipedia.org/wiki/TED\\_\(conference\)](https://en.wikipedia.org/wiki/TED_(conference)), dostęp [15.03.2019].

szkół podstawowych, TEDxYouths przeznaczona jest dla nastolatków, czyli uczniów liceów, techników czy szkół branżowych.

Powyższa metoda jest atrakcyjna nie tylko ze względu na treść. Uczniowie mają możliwość nauki poprzez tak dobrze znane im tablety, smartfony czy inne mobilne nowinki technologiczne. Jest to z pewnością inspirujące nie tylko dla młodych odbiorców, ale atrakcyjne dla każdego nauczyciela. Także łatwość i bezproblemowość używania strony daje poczucie bezpieczeństwa, że zajęcia będą atrakcyjne, interesujące i dobrze przygotowane.

Co więcej, TED Talks to filmy lub animacje, które można ściągać, odtwarzać online, także w formacie mp3, nie łamiąc przy tym praw autorskich. Dzięki doskonale przygotowanej platformie, uczniowie mogą wykorzystywać technologię informacyjno-komunikacyjną do nauki w każdym miejscu i czasie. Wszędzie tam, gdzie jest dostęp do Internetu, istnieje możliwość odsłuchania bardzo wartościowych materiałów, które mogą stać się wyjściem do ciekawej dyskusji na dany temat.

Użycie nowej metody TED skutecznie podnosi atrakcyjność zajęć, nauczyciel może wykorzystać na zajęciach sprzęt szkolny taki jak: tablica interaktywna, laptop, tablet. Dzięki temu oferta szkoły staje się bogatsza, a uczniowie mają możliwość uczestniczenia w interesujących lekcjach.

Metoda TED staje się coraz popularniejsza. Jedno z wydawnictw pokusiło się o oparcie swojego podręcznika do nauki języka angielskiego właśnie o wykłady z tej platformy.

Z pewnością dodatkowym atutem dla uczniów jest fakt, że podczas słuchania i oglądania filmów mogą spotkać słynnych aktorów czy celebrytów, którzy chętnie angażują się w sprawy globalne. Bono, Bill Clinton, Bill Gates, James Cameron, Sting, Peter Gabriel, Jamie Olivier to tylko niektóre nazwiska uczestników tych krótkich, ubogających wykładów<sup>2</sup>.

Dzięki TED Talks zajęcia stają się ciekawe zarówno dla uczniów, jak i nauczycieli. Wykłady poszerzają horyzonty, uwrażliwiają na problemy innych, skupiają uwagę na naprawdę ważnych sprawach ludzi z całego świata. Nie ma mowy o nudzie, lecz o pełnym zaangażowaniu odbiorcy, który jednocześnie uczy się języka obcego w naturalny sposób oraz przyczynia się do rozpowszechniania wartościowych idei.

Mamy pewność, że lekcje z wykorzystaniem TED Talks łączą ze sobą wszystko to, co w nowoczesnym nauczaniu języków obcych jest najważniejsze: innowacyjność, skuteczność i bogatą treść.

**Agata Knapik**

---

<sup>2</sup> [https://www.ted.com/#/.](https://www.ted.com/#/), dostęp [15.03.2019].